

Số: 28 /KH-UBND

Lương Tài, ngày 11 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tiếp tục cập nhật hồ sơ sức khỏe cá nhân, triển khai xét nghiệm nhóm máu cho trẻ em dưới 06 tuổi trên địa bàn huyện Lương Tài năm 2018

Căn cứ Quyết định số 122/QĐ-TTg ngày 10/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược quốc gia bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân giai đoạn 2011-2020, tầm nhìn đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 2348/QĐ-TTg ngày 05/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Xây dựng và phát triển mạng lưới y tế cơ sở trong tình hình mới;

Căn cứ Thông tư số 23/2017/TT-BYT ngày 15/5/2017 của Bộ Y tế hướng dẫn việc lập hồ sơ theo dõi sức khỏe, khám sức khỏe định kỳ theo độ tuổi cho trẻ em, tư vấn chăm sóc sức khỏe và dinh dưỡng;

Căn cứ Quyết định số 831/QĐ-BYT ngày 11/3/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Mẫu hồ sơ quản lý sức khỏe cá nhân phục vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu;

Căn cứ Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 27/3/2018 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc tiếp tục cập nhật hồ sơ sức khỏe cá nhân, xét nghiệm nhóm máu cho trẻ em dưới 6 tuổi tại các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

Căn cứ Kế hoạch số 748/KH-SYT ngày 07/5/2018 của Sở Y tế tỉnh Bắc Ninh về việc triển khai thực hiện xét nghiệm nhóm máu cho trẻ dưới 06 tuổi trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Cập nhật thông tin nhóm máu vào hồ sơ sức khỏe trẻ em dưới 06 tuổi tiến tới mọi người dân đều được quản lý, theo dõi, chăm sóc sức khỏe một cách toàn diện; được tư vấn sức khỏe; được điều trị hoặc được chuyển tuyến phù hợp khi có bệnh.

2. Mục tiêu cụ thể

- Xét nghiệm nhóm máu cho trẻ em dưới 06 tuổi tại 14 xã, thị trấn trên địa bàn Huyện phấn đấu đạt tỷ lệ trên 90%.

- Đảm bảo chất lượng và an toàn trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Cập nhật kịp thời, chính xác thông tin nhóm máu trẻ em dưới 06 tuổi vào hồ sơ sức khỏe cá nhân.

- Tiếp tục khám, bổ sung cập nhật thông tin hồ sơ sức khỏe cá nhân cho người dân còn thiếu đang sinh sống trên địa bàn Huyện.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Đối tượng

- Trẻ em dưới 06 tuổi sinh từ ngày 01/01/2012 đến ngày 01/01/2018 trên địa bàn Huyện được sự đồng thuận tham gia của gia đình (dự kiến 12.808 trẻ).

- Đối tượng triển khai khám, bổ sung cập nhật thông tin hồ sơ sức khỏe cá nhân: Toàn bộ người dân.

2. Phạm vi triển khai: Triển khai trên phạm vi 14/14 xã, thị trấn.

3. Thời gian triển khai: Bắt đầu từ tháng 6/2018.

4. Hình thức, cách thức triển khai

a) Hình thức triển khai

Triển khai theo đợt cuốn chiếu trên địa bàn Huyện, cụ thể:

- Triển khai đợt 1: Triển khai thí điểm tại xã Phú Lương, thời gian bắt đầu từ ngày 22/6/2018.

- Triển khai đợt 2: Tổ chức họp rút kinh nghiệm đợt 01 và triển khai đợt 02 từ ngày 04/7/2018, triển khai tại xã Trùng Xá.

- Triển khai đợt 3: Bắt đầu từ ngày 18/7/2018 triển khai lần lượt 02 xã An Thịnh và Trung Khê.

+ Tháng 8/2018: Triển khai 02 xã Mỹ Hương và Phú Hòa.

+ Tháng 9/2018: Triển khai 02 xã Trung Chính và Lai Hạ.

+ Tháng 10/2018: Triển khai 02 xã Lâm Thao và Quảng Phú.

+ Tháng 11/2018: Triển khai 02 xã Minh Tân và Thị Trấn Thửa.

+ Tháng 12/2018: Triển khai 02 xã Tân Lãng và Bình Định.

b) Cách thức triển khai

- Trẻ đang học tại các trường mầm non: Tổ chức lấy mẫu máu của trẻ tại các Trường mầm non (triển khai trước).

- Trẻ chưa đến trường: Tổ chức lấy mẫu máu của trẻ tại các Trạm Y tế (sau khi triển khai xong tại các trường mầm non).

- Mẫu máu được vận chuyển về Trung tâm Y tế huyện xét nghiệm xác định nhóm máu hệ ABO.

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự chỉ đạo của chính quyền địa phương, sự phối hợp của các ban, ngành, đơn vị liên quan

- Tổ chức Hội nghị Ban Chăm sóc sức khỏe nhân dân huyện mở rộng tạo sự đồng thuận, thống nhất trong triển khai, thời gian xong trước ngày 10/6/2018.
- Ban Chăm sóc sức khỏe nhân dân các xã, thị trấn tổ chức họp, bàn Kế hoạch triển khai tại xã, thị trấn, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các Ban, ngành, đơn vị liên quan.
- Tăng cường sự phối hợp giữa các Ban, ngành, đoàn thể; trong đó ngành Y tế là đơn vị lòng cốt triển khai thực hiện.
- Tăng cường triển khai các hoạt động tuyên truyền đến cấp ủy, chính quyền, các Ban, ngành, đoàn thể; Tổ chức, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh các xã, thị trấn, tại các trường mầm non, nhà trẻ và tại các hộ gia đình để người dân hiểu về mục đích và ý nghĩa của hoạt động, tạo sự ủng hộ của nhân dân trong triển khai thực hiện.

2. Trung tâm Y tế huyện; UBND các xã, thị trấn tiến hành rà soát, xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện tổ chức thực hiện xét nghiệm nhóm máu cho trẻ em dưới 06 tuổi trên địa bàn

2.1. Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp với Bệnh viện Đa khoa huyện có phương án hỗ trợ nhân lực (đặc biệt là kỹ thuật viên xét nghiệm) tham gia các buổi tổ chức lấy máu xét nghiệm nhóm máu cho trẻ em dưới 06 tuổi trên địa bàn.
- Dự trù trang thiết bị, vật tư, hóa chất phục vụ khám, xét nghiệm nhóm máu cho trẻ dưới 06 tuổi và bố trí kinh phí thuê, quản trị phần mềm phục vụ quản lý sức khỏe người dân.
- Tăng cường công tác tư vấn dự phòng nâng cao sức khỏe.
- Sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất, năng lực cán bộ tại Trung tâm Y tế huyện và Trạm Y tế các xã, thị trấn.

2.2. UBND các xã, thị trấn

- Phối hợp với Phòng giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường mầm non, các thôn trên địa bàn tiến hành rà soát, lập danh sách đầy đủ trẻ em sinh từ ngày 01/01/2012 đến ngày 01/01/2018 trên địa bàn quản lý, bao gồm:
 - + Đối với trẻ đang đi học tại các nhà trẻ mẫu giáo: Lập danh sách trẻ theo lớp học để phụ huynh ký xác nhận đồng ý cho trẻ xét nghiệm nhóm máu vào danh sách.
 - + Đối với trẻ chưa đến trường: Lập danh sách trẻ theo thôn để viết giấy mời cho trẻ trong độ tuổi đến xét nghiệm nhóm máu tại Trạm Y tế.

3. Tổ chức lấy máu xét nghiệm nhóm máu

Triển khai lấy máu xét nghiệm nhóm máu theo từng nhóm đối tượng:

- Nhóm 1: Tổ chức lấy máu xét nghiệm cho trẻ đang đi học tại các nhà trẻ, mẫu giáo.

- Nhóm 2: Tổ chức lấy máu xét nghiệm tại Trạm Y tế.

4. Tiếp tục cập nhật hồ sơ sức khỏe cho người dân qua các hình thức

4.1. Tiếp tục khám, lập hồ sơ bổ sung cho các cá nhân còn thiếu theo 02 phương thức

a) Khám tại Trạm Y tế cho các đối tượng:

- Trẻ em dưới 06 tuổi không đi học ở trường mầm non.

- Người cao tuổi, hưu trí.

- Người dân lao động tự do và các đối tượng khác.

b) Phối hợp Khám quản lý sức khỏe học sinh tại các trường học gồm các đối tượng:

- Trẻ em dưới 06 tuổi học ở trường mầm non.

- Học sinh các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, dạy nghề.

Trường hợp khi khám phát hiện có bệnh thì được tư vấn, điều trị tại Trạm Y tế hoặc chuyển tuyến theo quy định.

4.2. Cập nhật định kỳ thông tin sức khỏe người dân 6 tháng/lần thông qua hệ thống y tế thôn (có phiếu thu thập thông tin bổ sung).

4.3. Cập nhật thông tin nhóm máu cho trẻ em dưới 6 tuổi.

4.4. Cập nhật các chỉ số sức khỏe của người dân từ dữ liệu của bệnh viện tuyến trên gửi về.

5. Thực hiện tư vấn chăm sóc sức khỏe

- Trên cơ sở xác định rõ tiền sử bệnh tật gia đình, tiền sử bệnh tật cá nhân hoặc yếu tố nguy cơ ảnh hưởng tới sức khỏe, các Trạm Y tế xã, thị trấn thực hiện:

- Tư vấn phòng bệnh (TCMR, uống Vitamine A, vệ sinh nước sạch, môi trường...), khám sức khỏe định kỳ, theo dõi, chăm sóc sức khỏe.

- Tư vấn về dinh dưỡng, chế độ sinh hoạt, luyện tập thể thao, chăm sóc sức khỏe sinh sản.

- Tư vấn điều trị tại Trạm Y tế hoặc chuyển tuyến khám, điều trị đạt hiệu quả cho người dân.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện

- Xây dựng Kế hoạch tiếp tục triển khai cập nhật hồ sơ sức khỏe cá nhân và xét nghiệm nhóm máu hệ ABO cho trẻ em dưới 06 tuổi.
- Thành lập Đoàn xét nghiệm nhóm máu hệ ABO cho trẻ em dưới 06 tuổi, bao gồm kỹ thuật viên xét nghiệm và điều dưỡng viên lấy máu xét nghiệm.
- Cung cấp đầy đủ vật tư, thiết bị, hóa chất phục vụ cho việc xét nghiệm nhóm máu hệ ABO cho trẻ dưới 06 tuổi.
- Lập dự toán kinh phí trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để thực hiện Kế hoạch.
- Viết bài tuyên truyền về mục đích, lợi ích của việc xét nghiệm xác định nhóm máu cho trẻ em, tạo sự quyết tâm của cả hệ thống chính trị và sự ủng hộ của các bậc phụ huynh, thực hiện tuyên truyền liên tục trước 2-3 tuần trước khi triển khai, phối hợp với Đài Phát thanh huyện, Đài Phát thanh các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để các bậc phụ huynh có con em trong độ tuổi hiệu và chủ động đưa con em mình đi xét nghiệm. Tổ chức truyền thông trực tiếp tại cộng đồng thông qua các buổi họp thôn, tổ dân cư... treo băng zôn, khẩu hiệu hưởng ứng tại các xã, thị trấn trước và trong khi tổ chức xét nghiệm nhóm máu cho trẻ.
- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan và UBND các xã, thị trấn, triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả; kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp báo cáo UBND Huyện và Sở Y tế tỉnh Bắc Ninh.
- Phân công nhiệm vụ cho các khoa, phòng, các Trạm Y tế xã, thị trấn triển khai thực hiện khi Kế hoạch được phê duyệt.
- Chỉ đạo các Trạm Y tế xã, thị trấn bố trí địa điểm, bảo đảm cơ sở vật chất để thực hiện xét nghiệm nhóm máu cho trẻ dưới 06 tuổi an toàn, đạt kết quả cao.
- Phân công cán bộ giám sát việc thực hiện xét nghiệm.
- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc các Trạm Y tế xã, thị trấn thực hiện Kế hoạch.

2. Phòng Y tế

- Theo dõi, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện thực hiện việc triển khai theo đúng nội dung chỉ đạo của Sở Y tế Tỉnh và Kế hoạch đã đề ra.
- Tăng cường kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện Kế hoạch xét nghiệm nhóm máu hệ ABO cho trẻ dưới 06 tuổi tại các xã, thị trấn, nắm bắt tình hình khó khăn, vướng mắc để kịp thời báo cáo UBND Huyện giải quyết.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện và UBND các xã, thị trấn chỉ đạo, hướng dẫn cán bộ giáo viên các trường mầm non lập danh sách trẻ, phát giấy mời cho phụ huynh và thu giấy mời, tổng hợp danh sách trẻ được phụ huynh đồng ý cho xét nghiệm nhóm máu; thống nhất lịch xét nghiệm và bố trí trẻ lấy máu xét nghiệm cho phù hợp.

4. Đài Phát thanh huyện

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống Đài Phát thanh huyện và Đài Phát thanh các xã, thị trấn nhằm cung cấp những thông tin, mục đích, ý nghĩa và sự cần thiết của việc xét nghiệm nhóm máu hệ ABO cho trẻ dưới 06 tuổi.

5. Trung tâm Dân số - Kế hoạch hóa gia đình

Chỉ đạo đội ngũ cộng tác viên dân số phối hợp với y tế thôn điều tra đối tượng, lập danh sách các đối tượng chưa lập hồ sơ sức khỏe cá nhân và trẻ em dưới 06 tuổi (sinh từ ngày 01/01/2012 đến ngày 01/01/2018) chưa đến trường phục vụ cho công tác lập hồ sơ sức khỏe cá nhân, xét nghiệm nhóm máu hệ ABO.

6. Bệnh viện Đa khoa huyện

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện lập phương án hỗ trợ nhân lực (đặc biệt là kỹ thuật viên xét nghiệm, điều dưỡng viên khoa sản nhi) tham gia các buổi tổ chức lấy máu xét nghiệm nhóm máu cho trẻ em dưới 6 tuổi.

7. UBND các xã, thị trấn

- Bổ sung nhiệm vụ cho Ban Chăm sóc sức khỏe nhân dân, chỉ đạo việc tiếp tục cập nhật hồ sơ sức khỏe cá nhân và xét nghiệm nhóm máu hệ ABO cho trẻ dưới 06 tuổi, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, giao trách nhiệm cho các Ban, ngành, trong đó nâng cao vai trò của các tổ chức đoàn thể tại địa phương, vận động đoàn viên, hội viên tham gia đầy đủ.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cộng tác viên dân số, đảm bảo công tác thống kê, cung cấp dữ liệu dân số phải có tính thống nhất, chính xác cao.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở về mục đích, ý nghĩa và sự cần thiết của công tác lập hồ sơ sức khỏe và xét nghiệm nhóm máu cho trẻ dưới 06 tuổi để mọi người dân hiểu và tham gia đầy đủ.

- Chịu trách nhiệm trong việc vận động, thông báo đến người dân trong công tác lập hồ sơ sức khỏe và xét nghiệm nhóm máu cho trẻ dưới 6 tuổi.

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục cập nhật hồ sơ sức khỏe cá nhân, triển khai xét nghiệm nhóm máu cho trẻ em dưới 06 tuổi trên địa bàn huyện Lương Tài năm 2018. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn cần phản ánh về UBND Huyện (Qua Trung tâm Y tế huyện) để xem xét, giải quyết./

Nơi nhận:

- Sở Y tế Tỉnh (b/c);
- TT HU, TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND Huyện;
- Ban CSSKND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị: Y tế, GD&ĐT, Trung tâm Y tế, Bệnh viện Đa khoa; TT DS-KHHGD, Đài Phát thanh huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Xuân Nhiên



